Propterea Segoviam missus est, ut Theologiam auditoribus exponeret, simulque ut ejus valetudini, quam magna defatigatione in erudiendis tironibus debilitaverat, aliquod nativi soli propinquitas levamentum afferret. Sed vix bene convulerat, cum longitus, ac difficiliter iter aggreditur in exilium. In eo cum aliarum virtutum exempla, tum maxime singularem cum Dei voluntate conformationem exhibuit. Cum Centumcellas classis jam appetebat, nuntius a litore affertur, Pontificem expulsos ab Hispania Socios, quamvis eorum expul-

sionem ægerrime ferret, in suam tamen ditionem justis de causis nolle recipere: simulque Praefectus navium literas accepit Roma, quibus a Ministro regio, Corsicam remeare, ibique nova Regis mandata præstolari jubebatur. Id, quod plenisque maxime dolendum fuit, Fernanzius æquissimo animo tulit: et juvenem, qui paulo ardenter dolorem inde conceputum significabat, paucis sed gravibus verbis, atque rationibus e sapientissima Dei providentia petitis, ita compescuit, ut errorem ille suum agnoverit, et emendaverit. Calvum autem appulsus, cum viribus deficeretur in dies, missus est Lumium, quod in conspectu Calvii situm est, et illius restauranda saluti credebatur fore commodius. Ipse vero priusquam excederet Calvio, sciscitanti cuidam de salute sua respondit, optare se quam primum vitæ metam attingere, idque suppliciter a Deo deprecari; quoniam in tam perturbato rerum statu, Religioni se usui jam esse non posse, suisque fratribus oneri futurum esse cognosceret. Lumium profectus, nihil de fervore remisit, quo rebus sacris solitus erat intendere: nam bene mane consurgens, templum oratus, Deoque litaturus adibat: donec socius illius, a Praefecto Provinciæ pro Superiore designatus, ei modum imposuit, quem ille perfecte tenuit in omnibus. Sed nihilominus ingravescente dyspnœa, qua multis ab annis ob angustias pectoris laborabat, tandem ad extrema redactus, et sanctissimis Ecclesiæ Sacramentis munitus, pie, sicut vixerat, expiravit. Mors ejus incidit in diem VII Idus Januarias anni MDCCLXVIII, cum ante annos octo et triginta natus esset. Paucis, quibus apud Lumienses commoratus est, mensibus, tantam illorum gratiam, ac benevolentiam vitæ integritate, et facillimi moribus inivit, quantam in ejus funere demonstrarunt. Id enim Lumii legibus cautum erat, ne quis vita defunctus in Parochia sepeliretur, præterquam oppidi Sacerdotes, et infantes pueri: ceteri omnes in coemeterium, quod extra oppidum erat, efferebantur. Mortuo vero Fernanzio, Presbyteri, qui unus et viginti erant, sine quorum universalis consensu illa lex infringi non poterat, omnes unanimi sententia decreverunt, ut Fernanzius in ipsorum inferretur sepulcrum. Neque id solum: sed funebrem etiam ducere pompam, et justa consueto more per-

persolvere , nec rogati , neque vocati , sponte sua voluerunt ; nulla pro iis , aut pro sepultura , vel cereis ad aras accensis , rogata , neque accepta , quæ ipsis offerebatur , mercede . Quin et de laicorum numero illi ad funus ultro convenerunt , qui Sodalitati Sanctæ Crucis erant adscripti : quorum quatuor demortui cadaver suis deportandum humeris sustulerunt , cæteris cum funeralibus Sodalitii sui cereis agmen lugubre præcedentibus . Hoc honestissimo funere , ob insignem Lumiensium pietatem , elatus est Fernanzius : qui suis optimis moribus , quam apud gentiles suos commoratus benevolentiam semper obtinuit , eandem peregrinus , et exul , apud exteros etiam sibi conciliavit .

ANTONIUS SALGADUS.

Quanquam Evangelicum operarium doctrina pariter, ac virtute instructum esse, oporteat omnino; quantum vero sanctioris vitæ præsidium, ad animarum salutem procurandam, vel eminenti præstet scientiæ, ex Antonio Salgado poterit dijudicari: quem eximia morum integritas cum mediocri, sufficienti tamen apparatu doctrinæ conjuncta, præclarum Dominicæ vineæ cultorem effecit. Is anno millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto, die decima septima Junii natus est Cellæ novæ, non tam incolarum frequentia, quam celeberrimo Benedictinorum Patrum Cœnobio, apud Callaicos loco notissimo. Licet in lustrali fonte denominatus sit Joannes Antonius, deinde vero tum a domesticis, tum ab externis Antonii solum appellatione dignoscebatur: et eandem ego propterea in ejus vitæ narratione usurpabo. Pueritiam primis literis addiscendis impendit in patria, quo etiam tempore Deum timere cœpit, ac revereri: ad idque præter genitorum ejus institutionem, magno illi momento fuit frequens cum sanctissimis æque, ac sapientissimis S. Benedicti filiis communicatio. Nam cum ad illos sæpius accederet, ab iisdem et illustria virtutum exempla, et opportuna recte vivendi monita reportabat. Ac sane solidæ pietatis succus, quem tunc ab optimis imbibit magistris, ad ineundum, et conficiendum recutissimum vitæ cursum, mirifice illum adjuvit. Cum jam per ætatem licebat, a parentibus missus est Montem regium, ut in Collegio Societatis latinitati operam daret. Quo in studio parum illius Magistris laborandum fuit, ut assiduitatem, ac diligentiam exhiberet. Cum enim et patiens laboris esset, et impatiens dedecoris, suavique ac docili prædictus ingenio, non opus erat, ut acerbioribus modis ad explendum officium incitaretur.

Grammaticis peractis studiis, Philosophiæ, ac Theologiæ morali discendæ triennium in singulas facultates ibidem impen- dit. Ut autem in literis, et ætate progrediebatur; sic etiam proficiebat exercitatione virtutum. Quam enim christianæ vi- tæ normam a Monachis Benedictinis in patria didicerat, et quæ sibi modo a Magistris tradebantur consilia, sic observabat, ut inter plurimos adolescentes, qui Montis regii scholas per id tempus frequentabant, omnes Antonio Salgado primas in studio virtutis laudes facile concederent. Non satis habebat ille, si nihil scholis detraheret temporis; si domi, quæ sibi a Magistro præscripta fuerant pensa, accurate persolveret, sine quibus studentium juvenum virtus constare omnino non po- test: neque his item contentus erat pietatis operibus, quæ a Societatis Jesu discipulis eorum Præceptores exigebant; sed alia etiam, quæ suæ conditionis adolescentibus parum usitata esse solent, superaddebat. Corporis macerationi, quam ad ex- tremam usque senectam adhibere non desiit, ita jam tum de- ditus erat, ut cilicio, et flagellis frequentissime uteretur. Id necui suboleret, maximo studio curabat Antonius: ideoque latebras solicite conquirebat, unde flagellationis strepitus ad aliorum aures devenire non posset. Sed occultæ diu sui cor- poris castigationes (ut est insita multis, et maxime pueris, abdita quæque rimandi libido) Antonii condiscipulis omnino celari non potuerunt. Mirum ipsius contubernalibus accide- bat, Antonium sub noctis crepusculum domo prodire, ab ea- que per aliquam moram abesse. Cumque id assidue faceret, cupidus eis incessit, quo pedem ferret, quidve ageret, investi- gandi. Egressum igitur de more Antonium, quidam ex insi- diis observarunt, intra muros dirutæ domus delitescentem, longa et immitti adeo verberatione sese percutere, ut curiosi observatores maximo stupore perculti domum suam redierint. Hinc autem præconcepta jam pridem virtutis ejus opinio tan- tum apud æquales percrebuit, ut nemo cavillis Salgadum excipere ne per jocum quidem auderet; sed illum præcipua re- verentia prosequerentur, quem etiam apud Magistros suos ma- gno in pretio esse cognoscerent. Multi propterea ex vicinis oppidis, dum filios erudiendi causa Montem regium adduce- rent, magnopere contendebant, ut eos in Antonii diversorio

col-

collocarent, aut illius certe curæ committerent: sic enim existimabant, filiorum progressibus in literis, et virtute quam optimè providisse.

Post confectum studiorum cursum in patriam regressus, de perfectioris vitæ statu deligendo cogitare cœpit. Ut autem ad rem summi momenti obtinendam tutissimum iter arriperet, in consilium adhibuit R. P. Emmanuelem de Herrera, in Monasterio Cellanovensi rerum spiritualium Magistrum experientissimum, qui moriens præclaram suæ virtutis opinionem reliquit, et Antonium a teneris unguiculis ad omnem pietatem effinxerat. Hujus ductu et consiliis, ad explorandam Dei voluntatem, preces suas auxit, et corporis afflictiones, divinaque frequentius percipiebat mysteria. His sanctis operibus intento Franciscana non parum placebat disciplina. Sed quadam die Societatis Jesu venit in mentem, et quod menti occurrerat, tam alte animo insedit, ut se a Deo in Societatem vocari, firmissime sibi persuaserit. Cumque id ad Confessarium retulisset, et is non solum probasset, sed asseveranter etiam confirmasset, Antonius ad petendam Societatem Jesu profectus est Montem regium. Ibi, cum Magistris aliisque Collegii Patribus nota esset ejus vitæ ratio, quam longa studiorum serie tenuerat in scholis, ubi magnæ pietatis exemplis præiverat condiscipulis; admonito Provinciæ Præposito, Sociis adjunctus est 16 Septembbris anni 1722, missusque de more Villamgarsiam. Hic ad æmulanda virtutum exempla, quæ suis quotidie oculis objiciebantur, omnes animi vires intendit. Et primæ quidem probationis solitas exercitationes, magna cum aviditate susceptas, cum magno etiam spiritus fervore confecit: et ab iisdem ingentes desumpsit animos, ad omnes officii sui partes, quam accuratissime posset, impletandas.

Statim a tirocinio missus est Ovetum, Principatus Asturicensis nobilissimam urbem, in qua tum docendis humanioribus literis, tum aliis ministeriis magno cum animorum fructu excendis, usque ad indictam exilii legem, uno excepto anno, permanxit. Et in docendi quidem munere ita versatus est, ut quamvis tironis vestem exuisset, nihil de spiritus ardore, quem hauserat in tirocinio, remiserit. Puerorum autem

institutioni sic incumbebat, ut neque ipse labori parceret, neque discipulos vitiouse cessare permetteret. Horum progressibus quam maxime consulturus, ad scholam ita paratus accedebat, ut quæ in ea pertractanda forent, apud se ante decerneret, ac prævideret; ne inter docendum vel tempus inutiliter tereret, vel quæstionibus, quæ sibi fieri possent, minus apposite responderet. Pari etiam solicitudine adlaborabat, ut teneris puerorum animis Dei timorem, et amorem pariter instillaret: ut item eos ad intelligenda fidei documenta, ad christianæ legis sevanda præcepta, et ad exhibendum Sanctissimæ Deigenitrici cultum instrueret, et hortaretur. Id saepe alias, sed recurrente Sabbato, dedita opera, adeoque diligenter efficiebat, ut ex discipulis ejus plurimi, post longissimum temporis intervallum, adhuc admirabundi commemorarent, quam gravibus verbis, ac sententiis, quanto animi fervore, ex ejus oculis, totoque vultu emicante, eos ad rectæ vitæ formam excitaret: ut sibi aliis ab eo, quem in quotidiana consuetudine noverant, videretur. Post biennium Sacerdos fieri, et in eadem puerilis institutionis versanda mola pergere, jussus est. Id utique nonnihil doluit Antonio: non quod vel laborem illum refugeret, vel aliqua præstantioris muneric cupidine tangeretur; sed quia sine Theologicæ scientiæ præsidio, ad quam in scholis audiendam, se jam mittendum non esse videbat, et Religioni, et proximis minus se profuturum existimaret. In quo tamen eum fuisse deceptum, indefessus illius labor, per annos amplius quadraginta in plurimorum salutem utilissime impensus, manifeste comprobavit. Sed excitatam ægritudinis commotiunculam ubi persensit, cum esset sui contiñendi solitus, humilitatis, et obedientiæ contentione compressit: seque ferventius ad illa virtutum, et literarum studia cōvertit, quæ Sacerdotio digne suscipiendo, et utiliter exercendo conducunt. Post aliquot menses, in recolenda doctrina morum expensos, cuius non vulgarem notitiam coram designatis Censoribus exhibuit, ad Sacerdotii fastigium proiectus est ab Illustrissimo Præsule D. Joanne Avello, et litteris, et effusa in pauperes misericordia inter Hispanos Antistites spectatissimo.

Ex novo Sacerdotii munere novos etiam desumpsit animos

mos ad omnia religionis officia ita peragenda , ut majores inde fructus colligeret, quos deinde cum proximis communica bat . Festis omnibus , et liberis ab schola diebus , post consuetam meditationis horam , ad confessiones audiendas alacer accurrebat, indeque non ante discedebat , quam ad sacrificandum juxta Superioris præscriptum evocaretur: peractoque Sacrificio , et gratiis Deo persolutis , eodem sine mora reversus, in utilissimo æque , ac laborioso ministerio ad prandium usque perseverabat. Quoniam vero ad Confessarii munus exercendum bene instructus , et apprime comparatus accesserat ; tripartitum illud officium docendi , medendi , sententiamque ferendi sic adimplebat, ut unicuique eorum caritatem admiseret vere paternam. Prudentissima hæc illius agendi ratio , et indefessa in audiendis quotquot ad eum accedebant perseverantia , cum per illos , qui jam eam experti fuerant, ad aliorum aures emanasset , magnus ad eum pœnitentium accusus in iis diebus siebat , quibus a docendi vacabat munere . Ac sicut ille in eorum spirituali commodo promovendo , qui ad se veniebant , zelo infatigabili desudabat , sic etiam ipsi in exequendis ejus mandatis , et auscultandis consiliis , ita fideles erant , ut apud Ovetenses opinio ista invaluerit: quicunque sacram Antonii Salgadi exedram frequentarent , et tutissimam ad salutem viam ingressos , et brevi , siquis esset , deposito fastu , suis suorumque moribus ordinatissimis facile cæteros inter cives esse agnoscendos . Tantum apud eos , quos dirigendos suscepérat , et verborum pondere , et suarum præsidio virtutum valebat Antonius !

Cum plurimos annos huic animorum culturæ , simulque puerorum in scholis eruditioni dedisset , Præpositus Provincialis , cui notus erat Antonii zelus , eum a docendi munere exemptum , in eadem statione consistere , et spiritalem operarium agere decrevit . Hic vero Antonius , ut suam operam ad omne hominum genus extenderet , industriam auxit , in labore constantiam ingeminavit . Nam qua hora celebrari Missæ incipiebant , ipse templum ingressus , pro sacro tribunali sedebat , quod paucos intra dies maxima pœnitentium omnium ordinum , et conditionum frequentia circumfusum est: quibus ut satisfaceret , ante meridiem ab opere suscepto non desistebat .

Tunc ,

Tunc, nec vero antea, ab Æditimo monebatur, ut ad celebrandum Sacrificium consurgeret: editoque signo, hæc passim verba per urbem exaudiebantur: En appetit hora diei duodecima: adeamus ergo ad Societatis Jesu, nam P. Antonius ad celebrandum accedit. Igitur coram frequentissimo populo rem divinam graviter, ac devote faciebat: et nequid sibi pietatis sensum, debitamque reverentiam impediret, ministro utebatur, quem ipse prius instruxerat, ut et verba proferret optime, et quæ sibi agenda erant, accurate perficeret. Cum eum aliquando vir optimæ notæ sacris operantem videret, ad quendam nostrorum, qui proxime aderat, conversus: *Quam bene, inquit, personam Domini, qui Sacrificium instituit, ad aras sustinet P. Antonius!* Post Missam, siqui adhuc confiteri vellent, eos libenter audiebat: ac tum demum latus ibat ad prandium, si nullam messis particulam colligere neglexisset.

Jam vero ex hac ejus in audiendis confessionibus assiduitate necesse erat, ut nova ei laborum series exurgeret. Hi enim, qui apud eum soliti erant peccata sua deponere, eundem urgente morbo solcite requirebant. Ex iis etiam plurimi, qui nunquam Antonio, dum bene valerent, conscientiam suam aperuerant, illius in extremis opem implorabant. Adeo enim ejus zelus, atque in juvandis morti proximis dexteritas per urbem celerabatur, ut quicunque ad incitas redigebantur, eum sibi adesse desiderarent; et in maximam sancte obeundi fiduciam adducebantur, dum sibi ex hac emigraturis vita ad caput lecti adstitisset Antonius. Propterea vix ullus præteribat dies, quin semel, aliquando vero sæpius ad ægrotos evocaretur: plerumque sex, octo, plures etiam noctes per singulos menses extra domum juvandis moribundis ducebat. Illudque non raro visum est evenire, ut cum simul a pluribus expeteretur, ipse ad maxime indigentem opportunissime accurreret: quod nonnulli supernis Angeli Custodis insinuationibus referebant, et Archangeli Michaelis patrocinio, quem singulari cultu prosequebatur. Eos autem infirmos, ad quos semel fuisse accitus, non deserebat, donec aut vita defungerentur, aut mortis periculum evasissent. Unde aliquot anni temporibus his præstantis misericordiae operibus ita deditus erat, ut vix domi manere sineretur, nisi ut frugalissimum cibum sumeret post

pe-

peractum Missæ Sacrificium. Hoc enim nullis quantumvis magnis distentus occupationibus offerre prætermittebat. Ac licet ipse per noctes continenter octo ad carpendum in lecto somnum non recubuisse, quod interdum ob ægrotantium periculum, sive frequentiam accidebat, nihilominus quæ sibi agenda erant, sic ordinabat, ut plerumque ad undecimam diei horam in domum sacris operatus regredieretur: sumptoque modico cibo, sine alia laboris interspiratione, ad subvenendum infirmis revertebatur: eandemque agendi rationem et postera, et insequentibus diebus, dum instaret mortis periculum, observabat.

His tam eximiæ caritatis officiis intentus, a visitationibus illis, quas urbanitas induxisse fertur, penitus abstinebat. Etenim per universam Ovetensium urbem, ægrotantium et pauperum limina terere solitus, aliorum tecta civium, nisi ex aliqujus spiritalis ministerii causa, nunquam subibat. Et tamen, quoniam bona religiosi viri existimatio officiosis salutationibus minime paritur, Antonius maximo in pretio, atque honore erat apud omnes. Ad ipsum intra Collegii septa, nisi caritas extraxisset, delitescentem, Ecclesiastici, Equites, Senatores, alii aliorum ordinum cives, illius opinione virtutis adducti conveniebant, ut sermonibus ejus, et consiliis ad suscepti muneras partes perfectius adimplendas excitarentur; ut rerum agendarum deliberationes ad prudentiæ, justitiæque leges exigerent; ut denique suam quisque familiam christiane instituere, recteque administrare perdisceret. Hos inter frequenter ad eum veniebat vir sapientissimus Emmanuel Verdexa, in Academia Salmanticensi primarius olim Canonum Doctor, Oveti deinde per multos annos Senator, ac tandem Ovetensi Senatui Regentis nomine præfектus. Is etiam sub initium hebdomadæ sanctæ, cum sibi a gravissimis sui muneras occupationibus vacabat, per triduum in Collegium Societatis secedens, sacris meditationibus exercebatur, ut animi sui rebus prospiceret, easque melius in dies, ut Christianum hominem decet, constitueret: quæ omnia sub Antonii ductu, et consiliis, quæ si bi maximi erant ponderis, exequebatur.

Hos, cæterosque Antonii labores, utpote ab animo diuinæ gloriæ, salutisque hominum studiosissimo profectos, Deus be-

benigne secundabat: et ille, cum verba sua solidarum virtutum confirmaret exemplis, überem industriae suæ fructum reportabat. Illius animi mansuetudinem, et demissionem facile omnes vel ex sola loquendi ratione deprehendebant. Sive enim cum domesticis colloqueretur, sive ageret cum externis, pacifice semper, ac submisso, quod in re quaque opus esset, eloquebatur, quin eum unquam aliquis elatiorem proferre vocem audierit. De se ipso adeo sentiebat abjecte, ut firmissima animi inductione crederet, et affirmaret; sicut ipse, propter diuturniorem in ea commorationem, cæteris Sociis notior erat in urbe, sic etiam omnibus multo esse ineptiorem. Atque hac humili sui opinione permotus, viliora quælibet in iis, quæ ad victum, et habitaculum pertinent, tanquam sibi maxime propria deligebat. Siquando, vel sæviente hieme, vel languente stomacho, jentare cogebatur, nonnihil ex illo cibo capiebat, qui pro inferioribus servis apparabatur. Quod si eum aliquis ad meliorem dapem sumendam vellet urgere, nihil eo sibi aptius, nihil esse jucundius affirmabat. Per annos tres et quadraginta, quibus Oveti commoratus est, cubiculum, in quo primum receptus est, et quo vix ullum erat magis incommodum, nullis unquam precibus voluit deserere. Cum autem ad regendum Collegium illud is aliquando venisset, qui multis retro annis Antonii Collega fuerat in docenda Grammatica, demiratus perseverantem hominis humilitatem, eique de commodiore habitatione providere cupiens: Oportet, inquit, Antoni, ut hoc tandem relicto cubiculo, aliud incolas minus incommodum. Cui Antonius: Ego vero, Pater, cubiculum hoc optime novi, et vicissim notus sum illi. Oro te igitur, et quam submisso possum obtestor, ut me sinas ibidem consistere. Acquievit his precibus Rector, ne, cui beneficium facere constituerat, molestiam potius inferret.

Pari etiam studio religiosam colebat paupertatem, cuius non domi tantum, sed foris etiam præclara dedit exempla. Cum enim universis civibus acceptissimus esset ob indefessam operam, quam in juvandis ægrotis, et bene valentibus quotidie collocabat, eorumque plurimi nonnullam illius erga se meritis gratiam vellent referre, ipse gratificationes ejusmodi non admittebat. Illud tantummodo a sui conditione ministerii non

reputabat alienum, si ea, qua pollebat gratia apud omnes, in aliorum commodum uteretur interdum. Idque tum maxime solitus erat efficere, cum ad audiendas ægrotantium pauperum confessiones accitus, eorum aliquem, ut saepe contingit, inedia potius, quam alterius vi morbi laborantem reperiret. Tunc enim, misso nuntio in aliquam divitum domum, de miseranda pauperis egestate monebat, simulque, ut eidem subvenire vellent, deprecabatur: quod ipsi, et ob suam erga pauperes misericordiam, et in rogantis Antonii gratiam, prolixe libentissimeque faciebant. Cæterum ab acceptandis muneribus tantum abhorrebat Antonius, quantum ex iis, quæ subjiciam, apparebit, ut alia id genus prætermittam. Pecuniosi cujusdam civis uxori, gravissimo correptæ morbo, qui tandem ei vitam eripuit, per aliquot dies, ac noctes Antonius more suo adstitit, ut eam ad obeundam christiane mortem compararet. Vir ejus, postquam uxori justa persolverat, vigiliarum, quas Antonius domi suæ egerat, et testis, et memor, aliquam grati animi significationem eidem exhibere decrevit: sed quo id pacto faceret, vix inveniebat. Sciebat enim, Antonium tabaco, et chocolato non uti, aliaque his similia munuscula solum fuisse constantissime rejicere. Sed postquam multa secum volverat, id animo subiit, quod Antonio non modo non recusandum, sed gratissimum fore sperabat. Librum emere constituit, qui de rebus moralibus ageret, aut de jure Canonico, eumque Antonio dono mittere, utpote illius ministerio maxime proprium. Empto igitur libro (is erat, nisi fallor, Henrici Pirhingii opus Canonicum) misit eum Antonio: qui nihil demoratus, per servum, qui librum asportaverat, illum domino suo remisit. Hic vero, cum Antonium convenisset, primum amice de repulsa conqueri, deinde suppliciter rogare, obtestari, demum rationibus agere, et urgere, ut librum tandem reciperet. Sed Antonius nullis hujusmodi artibus potuit a sententia dimoveri. Quare vir ille: Quoniam tibi fixum est, inquit, librum non acceptare, mihi etiam deliberatum est, eum non iterum meam referre domum: hic igitur maneat, et catalogo Bibliothecæ vestræ inscribatur. Hanc in recusandis donis constantiam saepe alias ostendit: et quo se magis ab humanæ retributionis affectu perhibet.

bebat alienum , eo in se magis rapiebat civium oculos , et voluntates . Domi vero frequentiora , imo etiam quotidiana præbebat voluntariæ paupertatis argumenta . Nam supellex , qua cubiculum ejus erat instructum , tenuis erat , et modica : mensa nempe cum forulis , in quibus libri aliqui morales , et asceticæ : sellæ admodum duæ vulgaris operiæ , et materiæ : lectus , in quo lodicem , et stragulum , quæ sibi tradita sunt , cum primum Ovetum venit , semper retinuit : in parietibus , præter Crucifixi effigiem , alteramque papyraceam imaginem , et lustralis aquæ vasculum , nullum depictum linteum , nullus ornatus . Vestibus , quæ omnibus in commune distribuebantur , magna cum moderatione utebatur : neque constat , eum unquam ad Vestiarium accessisse , ut peteret femoralia . Quanquam hæc sane minus sibi necessaria erant , quam cæteris : alia namque diutius permansura sibi ipse confecerat ex cilicio , quo simul corpus tegeret , et excruciatum .

Erat enim in sui corporis castigatione rigidus , et austerus . Præter cilicij usum , de quo diximus , asperrimis flagellis : sese cædebat , per plurimos quidem annos , bis in dies singulos , deinde vero , ingravescente jam ætate , aut semel omnibus diebus , aut certe plerisque . Et quanquam ipse locum ad se torquendum ab arbitris remotissimum exquisierat , quippe supra templi forniciem abscondebat ; adeo tamen in se deserviebat immaniter , ut verberum crepitus ad eos , qui tum forte in choro , vel odeis aderant , magno cum horrore pertingeret . Neque hoc rigore contentus , ventri etiam , adhibita ciborum maxima parsimonia , bellum indixit fere perpetuum . Oveti per annos amplius triginta nullum sumpsit jentaculum : in postrema vero ætate , cum jam sexagenario major esset , nonnihil interdum ex iis , quæ magis obvia sunt , desumebat , ut corpus nimia frigoris intemperie rigescens foveret . Potionem chocolaticam ne tum quidem degustare voluit , cum aliquo valitudinis incommodo laboranti profuturam esse , Medicus significaret : tunc enim ipse desuetudinem excusabat , et juscum tanquam sibi maxime commodum præferebat . Cum autem jejonus plerumque veniret ad prandium , in eo tamen non multo sibi indulgebat benignius . Etenim ex modico ciborum apparatu , quibus mensæ nostræ instruebantur , præcipuum ferculum ,

in quo selibra carnis inferebatur, omnino relinquebat intactum, pauperi deinde cum Rectoris venia largiendum. Illius itaque prandium ex olerum, aut cujusdam levioris edulii lance, parva scutella juris, et uno vel altero pomo constabat: quamquam istorum etiam s̄epissime pauperes volebat esse participes. Noctu quoque frugalissime coenabat, nec raro cubitum ibat incœnatus. Nam quoties domum ab auxiliandis ægrotis (quod non erat infrequens) post mediam noctem redibat; ut postmodum Sacrificium offerre posset, omnimodis abstinebat, quamvis nihil diu ante gustasset: in ægrotantium quippe dominibus, licet ultra vicinas interdum horas immoraretur, et adstantium precibus urgeretur quam maximis, nihil unquam, ne vini quidem, vel aquæ stillam degustavit. Hæc illius frugalitas eo cunctis erat admirabilior, quod Antonii stomachum et optime temperatum, et concoquendis cibis aptissimum esse, non ignorarent. Ut autem in fame, sitique toleranda constantiam servavit, sic etiam in carpendo somno moderationem exhibuit. Nam præterquam quod eum ipsius caritas ad lectum graviter decubentium s̄epissime excubare cogebat, quin ulla deinde evigilatæ noctis compensatione uteretur; dum domi noctu manebat, multo quam reliqui maturius surgebat e somno: et quoties a ministerii sui functionibus, duas etiam horas antequam cæteri surgerent, revertebatur, ne tum quidem lectum petebat, sed reclinis quiescebat in sella, donec edito ad consurgendum signo, in templum de more pergeret ad orandum. Roganti cuidam, quo pacto tam multas noctes ducere posset insomnes? *Mibi satis est*, dixit, *si prope alicujus infirmi lectum tantisper obdormiscam*. Tantum assiduo repugnandi sensibus studio profecerat, ut corpus suum paucis assuefiri obtainuerit.

Hac austerioris vitæ ratione castitatem suam tanquam firmo vallo munivit, eidemque tuendæ quam maxime, alia insuper addidit propugnacula. Modestiam, circumspectionemque adhibuit, gratam illam quidem, sed quæ ad severitatem accederet, quoties id prudentiæ leges exigerent. Siqua eum mulier in templum vocabat, neque esset instituenda confessio, stans Antonius extra confessionum sedem, ac demissis in terram oculis, rem omnem, quam paucissimis poterat, expediebat.

bat. Si vero ad Collegii januam evocaretur, patentibus foribus mulieres, quæ ad eum convenirent, excipiebat, et in prætereuntium conspectu, quæ sibi proponenda essent, auscultabat: quibus cum responsa dedisset, inde sine mora discedebat. Extra domum vero, cum ad infirmos pergeret, ita incedebat modeste, ut eum cives tanquam modestiæ, decorique totius exemplar suspicerent, ac prædicarent. Et quoniam, ut est apud Cassianum, ad continendos concupiscentiæ motus summopere oportet, ut quis prius voluntatem suam superare dicerit per obedientiam; huic semper Antonius magnam studii partem impendit. Nec solum erat animo ad mandata quælibet obeunda paratus, sed factis etiam hanc animi comparationem identidem comprobabat. Quacunque hora diei, vel noctis ad subveniendum ægrotantibus mitteretur, abrupto, relictove somno, atque itidem prandio, sine murmure, ac tædio, omnique abjecta cunctatione pergebat. Neque, ut morem majoribus gereret, illorum expressa jussa expectabat; sed eorum vel indicatæ voluntati alacriter obsequebatur. Quotidianis autem religionis officiis, cæterisque domesticæ disciplinæ functionibus sic aderat prompte, ut vel signum præveniret, vel primus omnium accederet, iis tantum diebus exceptis, quibus major esset confessionum frequentia: tunc enim ardens animarum zelus, qui eum ante alios ad audiendas confessiones impulerat, non raro tardius ad prandium venire compellebat.

Omnis virtutum ejus vigor ex frequenti rerum æternarum commentatione oriebatur. Huic ita erat deditus, ut consuetæ meditationis horæ alteram fere quotidie, tres etiam, aut quatuor frequenter superadderet. Oratus autem, quo facilius ad reverentiam, et fervorem excitaretur, coram augustissimo altaris Sacramento sese sistebat in odeo ante aram S. Ignatii constituto, quod jam vulgo odeum P. Antonii dicebatur, eoquod ab ipso tam sæpe frequentaretur. Hic pro volutus in genua, diu perseverabat immotus, vultu adeo sereno, atque placido, nonnunquam ita succenso, ut internam, qua perfundebatur, dulcedinem, et flamas, quibus cor ejus æstuabat, portendere videretur. Alias divinis rebus, quas animo volvebat, sic erat immersus, ut si quando compellandus esset, aut aliquid monendus ad aurem, sæpius essent verba-
ite-

iteranda, antequam ea plene percepisset. Neque ab orationis loco digressus, penitus ab oratione cessabat: siquidem Deum ubique sibi præsentem objiciens, in eum mentis aciem cum ardenti animi affectu, quam frequentissime poterat, intendebat. Silentium ea de causa ita studiose colebat, ut quos obvios haberet domi, aut per urbem incedens, aperto capite, sed verbis plerumque parcens, revereretur: ne scilicet minus necessariæ confabulationes suavissinam cum Deo consuetudinem impeditarent. Præterea singulis mensibus, ut jam a tirocinio didicerat, integrum diem rebus dabat spiritualibus, quo die animum a noxis, quas eo mense contraxerat, generali confessione purgabat.

Cum has Antonii virtutes, et egregiam illius in juvandis animis industriam bene nosset Præpositus Generalis, eum ad solemnem trium votorum professionem, utpote insignem Societatis Operarium, promovendum censuit. Id ille tanquam majus suis meritis beneficium humili, gratoque animo accepit: emissaque professione, majori cum gaudio, et alacritate ministeria sibi demandata instauravit. His adimplendis desudabat strenue, cum Hispaniarum Rex Catholicus omnes, qui in Societate Jesu censebantur, in Italiā relegare decrevit. Cujus decreti nuntium, cum Ovetum perlatum esset, magno cives illos dolore confecit, ut quibus ejus Collegii Patres carissimi semper fuissent. Sed ob Antonii maxime desiderium ita dolebant acerbe, ut per Ovetensis Senatus Præsidem libellum supplicem Regi mittere constituerint, ut saltem Antonium Salgadum, suis alendum sumptibus, sibi relinquere dignaretur. Et quanquam ab hoc deinde consilio recesserunt, propterea quod illius perficiendi nulla spes affulgeret; id tamen vel tentasse tantummodo, non leve fuit argumentum, quanto apud Ovetenses in pretio esset Antonius. Huic ergo cum cæteris ex urbe fuit excedendum inter effusas civium lacrymas, sibi magnis clamoribus vale dicentium. Et licet ob incommoda valetudinis equitare non nisi difficilime posset, equo tamen impositus iter illud instituit: sed paullum ab urbe digressus, cum ulterius equo vehi omnino non posset, plaustro cujusdam rustici fuit imponendus. Hoc modo, magnis fractus molestiis ex frequenti successione vehiculi,

li, quas ille æquissimo animo tulit, reliquum iter peregit, dum Gegionem venit. Ibi, dum navis instruebatur, parum per demoratus, ab incolis, quibus notissima erat ejus fama virtutum, maximis honoris, ac doloris significationibus exceptus est. Ipse vero de sua calamitate moestissimos placido vultu, verbisque prudentissimis solabatur.

Post dies aliquot navem cum reliquis Sociis concendit, sublatisque anchoris, Ferrolium versus tranquillo mari cœptum est navigari. Sed proxima nocte, gravissima tempestate coorta, ita convulsum est mare, ut navis, elusa nautarum industria, sævientium ventorum jactaretur arbitrio. Multi propterea, supremam adventasse horam existimantes, ad Antonium peccata sua denuntiaturi accesserunt: quos cum audisset, tam eos, quam reliquos hortabatur, ut fusis ad Deum precibus, et oculis in eam, quæ maris Stella dicitur, pie conversis, opportunum in tanto discrimine auxilium firmissime sperarent. Hæc inter vehementior adversi venti fatus, et iterati fluctuum impetus navem in portum, unde paulo ante solverat, rejecerunt. Hic autem, ut stet aliqua accepti beneficij memoria, æquissimum fuerit commemorare, quid erga Patres Ovetensis Collegii fecerint religiosæ Virgines, quæ sub strictiori S. Augustini regula præclaris illibatae vitæ exemplis Gegione degunt. Consciæ periculi, quod Patres subierant, et evaserant, statim in chorum convenerunt; et coram Venerabili Sacramento, quod super aram exponi fecerant, suppliciter procumbentes, primum cœlesti Sponso quam maximas egerunt gratias pro Patrum in procellæ discrimine vita, et incolumente servata: deinde ferventissimas fuderunt preces, ut iisdem proficiscentibus tranquillum mare concederet. Et sane (quoniam innocentia morum, et vitæ austeras gratiosissimos Deo reddit orantes) pia Virginum vota visa sunt exaudiri. Ventorum quippe furor resedit, paulatimque mare detumuit: unde Patres, cum Monialibus grates pro exhibita in eos pietate reddidissent, iterum se mari committunt: et longum iter per oceani, mediterraneique maris undas secundis ubique ventis usque ad oras Etruriae confecerunt. Antonius vero diuturnum prolixæ navigationis otium rectissime collocavit. In remotum locum, quantum vectorum frequentia, et navis angustiæ patiebantur, disce-

cedens, orationi, lectioni, sacrisque precibus longa dabat horarum spatia. Nonnunquam, cum esset humilitatis, religiosaque paupertatis studiosus, suas sibi vestes reficiebat. Quibus, aliisque virtutum exemplis magno semper in honore fuit apud nautas.

Hanc inter navigandum rationem vita secutus, in Corsicam tandem devenit, theatrum eo tempore belli civilis, quod multis retro annis inter colonos exarserat: quorum aliqui pro Liguribus Insulae dominis, plerique pro sua libertate decer- tabant. Erat proinde tum Corsica earum sedes calamitatum, quae diuturnum, et intestinum bellum consequantur necesse est. Hispani exules in praesidiis maritimis, quae pro Genuen- sium Republica stabant, omnes constiterunt. Castellanis Calvium obtigit, in præruptæ vertice rupis extructum, circumflu- que mari præcinctum, angustissimo excepto isthmo, qui ve- nientibus ab Insula aditum in arcem præbet nimis arduum, et confragosum. Hic Antonius, quam dudum animo imbibe- rat mortalium rerum despicientiam, cœlestium contemplatio- nem, ac desiderium, reliquarumque virtutum copiam, quas per ante actæ vitæ spatium comparaverat, manifestius ostendit, et exercuit studiosius. Animi constantiam, et æquabilita- tem, cuius exhibendæ quam plurimæ per id tempus, nec sa- ne leves occurrebant opportunitates, ita retinuit, ut nulli eum casus adversi perturbarent. Erant profecto tum Calvii domi- ciliorum angustiæ adeo magnæ, commeatum inopia, vitiataque qualitas, aliaque diversi generis tot, tantaque incommoda, ut si ea minutim enarrare contendam, fidem legentibus vix me facturum sperem. Et tamen Antonius in eo calamitatum oc- cursu pene incredibili nullum vel queruli, vel concidentis ani- mi signum, ne vultu quidem, nedum verbis unquam expres- sit. Et quasi parum adhuc pateretur aliunde, de consueto castigandi corporis sui rigore nihil remisit. Interea latus, et gaudens, ubique se comem, et affabilem omnibus exhibebat: multique solatium ingens, et optatam tranquillitatem in illa- rum ærumnarum fluctibus sibi ex Antonii colloquiis advenisse profitebantur.

Sed quem alii labores non fregerant, tabida febris æstus tandem absumpsit. Hunc ille morbum initio, cum leviorum

crederet, neque esset commodi sui solicitus, fere neglexit. Primis enim diebus, cum omnia solis ardoribus in media aestate flagabant, laneis indutus vestibus supra lectum recubuit. Sed cum Superiores, adhibito quodam ex Pharmacopolis (iis infirmantium cura demandanda fuit Calvii) graviorem esse morbum agnovissent, medicamenta, quæ opportuniora videbantur, invenirique poterant, cœpta sunr adhiberi. Hæc vero cum depellendæ febri minus juvarent, Antonius invalescens morbi dolores patientissime tolerabat. Demumque inter ferventes virtutum actus, susceptis Sacramentis, vivere desiit die 21 Julii ann. 1768, cum expleisset annos septuaginta duos. Decentissimo funere sepultus est in templo Minorum observantium S. Francisci, quod in conspectu Calvii paucis a suburbio passibus situm est. Solemni peracto ritu, corpus inclusum est arcæ (hæc apud nos infrequens honoris significatio Antonii decreta fuit meritis) et in Sacrario prædicti templi reconditum. Sic apud humillimi Francisci filios, quorum ipse vivendi formam olim amplecti voluerat, humilis Antonii cineres requieverunt.

ADRIANUS ANTONIUS CRUCIUS.

Victoriæ in Alavensi Provincia celebri urbe natus est Adrianus Antonius Crocius, sive Crucius, exeunte anno 1689, die vigesima sexta Decembris. Progenitores ejus e Belgio multis retro annis digressi, in Hispaniam commigrarunt, et sedem inter Cantabros sibi constituerunt. De prima illius ætate id unum generatim possim asserere: liberaliter eum fuisse educatum, et adolescentiam in optimis studiis ita feliciter collocasse, ut in iis parum sibi fuerit immorandum, cum ad Societatem accessit. Ad hanc autem expetendam non aliquo inducitus fuit adversæ fortunæ casu, cum potius ei mundus ob præclaram indolem animi, egregiam corporis constitutionem, et ingenii magnitudinem ad honores et opes facilem exhiberet accessum. Sed illam, mundi spretis illecebris, ambire cœpit virtutis pulchritudine captus, et Jesu Christi percitus amore, illorumque ministeriorum ductus studio, quæ ad ejusdem exemplum Societatis homines exercere nitebantur. In altissimum hunc scopum cum collineasset, vota sua Patribus Societatis aperuit, quibus annumeratus est die vicesima prima Junii anno 1713. Longum religiosæ vitæ suæ cursum magna cum alacritate, et spiritus fervore suscepit: et in tirocinio firma posuit fundamenta virtutum, quibus deinde colendis, et augendis studuit, humilitatis præsertim, mortificationis, et amoris in proximos propter Deum. Ibidem etiam cum ingenua simplicitate, in qua multis ætate minoribus consimilem sese reddebat, judicii maturitatem, et majorem considerantiam in agendis conjunxit, quippe qui jam quartum et vigesimum ætatis annum attigerat. Postquam tirocinium laudabiliter posuit, Compostellam, Grammaticæ rudimenta docturus, eo fine fuit missus, ut post annum Philosophiam ibidem recoleret. Sed, quoniam liberalibus disciplinis optime instructus apparuit, an-

nuo circumacto spatio, Salmanticam ad Theologica studia sine cunctatione dimittitur. In discendo vero, tantum ingenio valuit, et labore profecit, ut deinde non exteris modo, sed domesticos etiam magna cum laude docuerit; primum Humanitatem, et Rheticam in Seminario Villagarsiensi, deinde Philosophiam in Collegio Compostellano, ac denique Salmanticæ, et Vallisoleti Theologiam.

Cum primum ad Sacerdotium fuit evectus, spiritus cœpit ostendere, quos in tirocinii, et studiorum decursu collegerat ad aliorum salutem procurandam. Ad eamque porro obtinendam iis naturæ facultatibus, et gratiæ donis erat ornatus, quæ Societatis ministeria requirunt. Erat enim comis, et affabilis omnibus: urbanus, et officiosus sine artificio: mansuetus, et humilis sine ullo vanitatis, et superbiae vestigio: divinæ gloriæ zelo succensus: quam ut augeret, cum nullis suis laboribus parceret, nulli tamen industriae suæ confidebat, sed omnia ex immensa Dei beneficentia sperabat. Talis denique erat Adrianus, ut dilectus Deo, et hominibus verissime dici posset. Ac talis cum esset, multi ad eum consilii, et solatri causa conveniebant, et ab omnibus magno habebatur in pretio; quoniam omnes ille, cujuscunque demum conditionis essent, humanissime excipiebat, quin ullum ab se rejiceret, quantumvis gravibus docendi, ac prædicandi occupationibus esset distentus. Omnes item ab illo, cum esset prudentia æque, ac doctrina præstantissimus, solamen in ægritudine, lucem in dubiis recipiebant, et in rectam salutis viam sine tædio et amaritudine, mira potius dulcedine inducebantur. Nunquam eum otiosum, nunquam animo evagantem observasses: quin imo ex corporis motu, atque incessu hominem sibi, ac Deo, a quo regebatur, intentissimum agnovisses. Nec domi solum, sed foris etiam nota erat Adriani modestia, ex cuius agendi, loquendique ratione omnes, magno cum ipsorum profectu, compositos illius mores arguebant. Compostellæ vir quidam alterius ordinis religiosus, cum obvium habuissest adolescentulum, Adriani in Philosophia auditorem: O! te felicem, inquit, cui Magister obtigit, et literis, et virtute commendatissimus. Cum autem omnia bene, ac perfecte agere studeret, Deusque illius secundaret industriam; ipse tamen nihil inde sibi usurpabat, sed

sed omnia in totius auctorem boni refundebat. Quare, cum juvenes Compostellani (quos Adrianus, simul cum Societatis juvenibus, magno numero discipulos habuit) peracto triennali Philosophico cursu, drama quoddam, ad Magistri laudes celebrandas, in scenam producere decrevissent; nihil ipse non tentavit, cum primum id rescivit, ut ingratissimum sibi spectaculum impediret: ac licet omnia jam parata essent, et juvenes ab iis, quæ prudenter statuisse credebant, ægerrime dimoverentur; ab eis tandem, ne carmen illud exhiberetur, obtinuit.

Quibus in Collegiis morabatur, cum Sociis omnibus exemplo, tum maxime Superioribus solatio erat, et adjumento singulari. Hi enim in magnis rei cuiuslibet expediendæ difficultatibus, tutiorem evadendi viam non inveniebant, quam ut opera uterentur Adriani, de quo minime dubitabant, quin opus impositum prompte susciperet, susceptoque cumulate satisficeret. Cum P. Petrus Calatayudius, Evangelicæ prædicationis laude, et animarum zelo in omnibus Hispaniæ Provinciis celeberrimus, Compostellam ad disseminandum Dei verbum venisset; inter operas, quas in auxilium vocavit, potiores partes habuit Adrianus noster tum in agro illo subigendo, tum etiam in uberrimis fructibus colligendis. Idem Vallisoleti contigit anno insequenti: ubi sacra, ut ajunt, Missione instituta, cum ipse ad audiendas confessiones quadam nocte sederet, mandatum a Superiore recepit, ut ad concionem in proximam diem habendam sese pararet. Fecit libenter, et optime quod jubebatur Adrianus, minime, nisi juberetur, facturus: nunquam enim antea, neque vero posthac in suggestum ascendit (ascendebat autem sæpissime) quin prius ea, quæ dicturus erat, post diligentem commentationem, et chartis, et memorie commendasset: nolebat enim Orator extemporalis audire. Propterea, licet aptus esset ad omnia, in hac tamen dicendi facultate plurimum eminebat, quippe cui omnes inerant perfecti Oratoris christiani dotes. Nam et verbis ad audiendum jucundis, et sententiis ad comprobandum aptissimis, cum actionis etiam dignitate quadam conjunctis, uti didicerat. His illud, quod in Rhetorun. schola non discitur, ipse studiose adjungebat: ut auditorum salutem, Deique gloriam, non suam in dicendo so-

licite promoveret. Salmanticæ , quo tempore Theologiam docebat, munus etiam Concionatoris obire jussus, in amplissima illa Sapientium, Doctorumque sede frequentissimum auditorum utili voluptate complebat, et, quem minime consectabatur, plausum etiam obtinebat ingentem . Quam autem apposite diceret ad movendum, magnus eorum numerus significabat, qui eum ad exonerandas conscientias requirebant: quibus ille infatigabili constantia deservire nunquam prætermisit.

Sed præclaras animi dotes, et illustria virtutum exempla nusquam evidentius, quam Victoriæ in patria sua ostendit Adrianus: non quo civibus universis acceptus esse potuerit; sed quod ab alienatos quorumdam animos sibi devinxerit, aliorum obtrectationes invicta patientia toleraverit. Ibi enim Excellentissimus Dominus Joannes Franciscus Manriquius, rebus in bello gestis apud Hispanos notissimus, neque Austriacis ignotus, quos inter expugnando Tauruno sub Eugenio Principe miles voluntarius interfuit, ac deinde Catholici Regis copiis pro Imperatore præfектus; Collegium Societati Jesu erigendum curaverat, eidemque constituendo domum suam, et congruentem pecuniæ summam assignavit. Sed pio præclari Equitis consilio gravissimæ difficultates, lites prolixæ, magnaque intercessere dissidia. Opus proinde erat præstantis prudentia et patientia viri, qui commotos sedaret animos, voluntates conciliaret aversas; qui verbis non solum, sed optima etiam agendi ratione Victoriensibus persuaderet, quanta demum ab stabiliendo Sociorum domicilio sperare possent subsidia. His obtainendis nullus aptior profecto, quam Adrianus Crucius, in quem propterea Superiorès oculos intenderunt, ejusque solerti religiosæque prudentiæ perdifficile negotium commendarunt. Ipse vero, qui nunquam contra imperata repugnaret, collum submisit oneri, quo nihil magis adversabatur mitissimæ illius in poli, pacis ac secessus studiosissimæ. Illuc profectus est e vestigio, quietem et tranquillitatem suam, imo et honorem libenter devovens pro Religione: neque enim facile dictu est, quanta ibi egerit, quanta sit passus, ut rem ad exitum perduceret. Nam eorum nonnulli, qui ædificando Collegio repugnabant, sive rerum nostrarum ignoratione, sive falsis, ut sæpe con-

tin-

tingit, imbuti rumoribus, sinistram de Societatis hominibus opinionem in animum induxerant, ideoque ne ibi pedem fierent, omnia sibi tentanda crediderunt. Hic tamen mihi non est animus, nec vero juvat, ingratam contentionum illarum subtili narratione refricare memoriam: ut enim illæ ad commendandam Adriani patientiam multum efficent; sine offensione tamen quorumdam enarrari vix possent. Illud summam dixisse sufficiat: multos adversariorum in veritatem diligentius inquirentes, exemplique permotos Equitum Victoriensium, qui rebus Societatis impense favebant, præjudicatas opiniones suas exuisse: et P. Adrianum tacendo, tolerando, in ministeriis Societatis heroice desudando, omnia tandem ostacula superasse, et condendæ domui quasi sternere solum obtinuisse. De hac ejus commoratione Victoriensi solitus erat dicere illius socius Josephus Iturrius; nec poterat a lacrymis sibi temperare, cum diceret: neminem verbis assequi posse, in procuranda Collegii fundatione, quanta perpessus esset Adrianus.

Hic autem, magnis perfunctus laboribus, tranquillitatem et quietem, quam minime voluisset, invenit. Etenim Vir clarissimus Dominus Josephus Corralius, inter Victorienses cives splendore generis, rerum agendarum industria, et religione præstantissimus; cui propterea quotquot erant Equestris ordinis, ad agendam Societatis causam, potestatem omnem detulerant; in eadem tuenda sic adlaboravit, ut demum a Catholico Rege Ferdinando VI extruendi templi, et collocandi Collegii facultatem impetraverit. Sed in eo moliendo, perficiendoque negotio, tot se dimicationibus objecerat, tantisque molestiis, et oblocutionibus fuerat insectatus, ut ejus valetudine debilitata, pene de potestate mentis exierit. Propterea illius uxor, pari nobilitate et virtute femina, Domina Teresa de Aguirre, Marchionum Montis Formosi filia, et in Aula Catholici Regis amplissimis perfuncta muneribus, enixas ad Societatis Superiores preces direxit, ut, quoniam vir ejus in transigenda Victoriensi causa salutem suam profudisset, P. Adrianum Crucium sibi concederent, cuius unius consuetudine, opportunissimisque consilii et viri morbus, et afflictissimæ familiæ mœror poterat sublevari. Hoc tanto rationum pondere non

non flecti Societatis Moderatores non potuerunt. Quare Prae-
positus Generalis, et Provincialis Castellæ Adriano præcepe-
runt, ut in Corralii domum transiret, ibidemque ad illius ju-
vamen et solatium permaneret. Fuit hæc enimvero singularis
grati animi significatio, cuius vix exemplum repereris in So-
cietate: ut unus aliquis illius filius in seculari domo sedem
suam fixerit ad multos annos. Sed hinc illustrissimorum con-
jugum præclara in Societatem merita, et acerbum eorumdem
infortunium; inde spectata P. Adriani virtus effecerunt, ut
non modo consilium istud non fuerit improbatum, sed omnes
illud justissimum duxerint, et collaudaverint. Per id vero
tempus laudatus Dominus Corralius Azcoithia prope Lojolam
morabatur, ubi domum hereditario jure possidebat, quæ do-
mus Balda dicitur, a qua felicissima in paucis femina Marina
Saez de Balda, S. Ignatii Mater, originem duxit. Propterea-
que domum illam Teresia de Aguirre elegantibus Romæ pic-
tis iconibus, quibus vita S. Patris ab ipsius infantia exhibe-
tur, magnifice ornavit.

Huc igitur diversaturus venit Adrianus: ibique vitam ins-
tituit non religiosam modo, sed pene dixerim solitariam. Ut
enim longius ab omni strepitu abesset, cubiculum minus com-
modum in extrema domo sibi delegit: atque, ut omnes eo
penetrandi aditus domesticis servis præcluderet, quæcumque
ad habitaculi munditiem spectabant, per se ita exercebat, ut
immunda quoque vasa ad latrinam ipse deferret. Prospiciebat
utique et invigilabat iis omnibus, quæ ad optimam præclaræ
domus administrationem pertinebant, præsertimque illius He-
ro, hujusque Sponsæ solandis et sublevandis, eorumque co-
piosæ soboli cum reliqua familia christiane pieque instituen-
dæ. Sed quo putas modo? suavissimo nempe, tamque ab om-
ni fastu, vel imperandi libidine alieno, ut ab omnibus opti-
mi Parentis loco haberetur, omnesque illi a maximo usque ad
minimum et obsequium sine violentia præstarent, et reveren-
tiā tanquam viro sancto exhiberent. Nihil enimvero in Ad-
riano aspiciebant, quod optimo exemplo non esset: nihil ab
illius ore auscultabant, quod spiritali, vel temporali ipsorum
commodo non deserviret: quapropter domus Balda simillimam
religiosæ familiæ speciem referebat. Et sane mirandum valde
est

est, omnique commendatione dignissimum, cum Adrianus in illa domo plus viginti annos permanserit, neque domus illius Dominos Adriano, neque item istum illis unquam fuisse succensum. Tantum et prudens Adriani virtus, et nobilissimorum conjugum pietas potuit efficere!

Sed quanquam his in ædibus habitabat, ad fratres suos in Azcoithensi Collegio commorantes, itare non prætermitebat. Ad eos veniebat fere quotidie, tum ut poenitentia sacramentum ipse susciperet, tum ut illos in eodem Fidelibus administrando juvaret. Et in hoc utilissimum ministerium tanto ferebatur studio, ut festis omnibus diebus tempestivius e somno consurgens, atque in templum Societatis accurrens (pro cuius foribus, antequam illæ panderentur, sæpissime adstabat) ad destinatum confessionibus locum et primus omnium accederet, et postremus inde discederet. Quadragesimalis jejunii tempore ibidem concionatus est, dum sibi per valitudinem licuit. Sed, cum post aliquot annos vertigines pati cœpisset, propter quas nonnunquam, inter dicendum, tantisper consistere cogebatur, a publicis concionibus abstinuit. Non ideo tamen a prædicando cessavit omnino: nam, cum esset in juvandis animis ingeniosus, modum excogitavit, quo sibi quidem minus afferret incommodi, sed auditoribus non minus prodesset, ac antea. In amplis ædibus Baldæ ante domesticum Oratorium atrium protenditur spatisum, in quod etiam conclave prospicit satis laxum, quæ proinde magnam hominum multitudinem percommode caperent. Huc igitur Adrianus invitavit, qui se, de divinis rebus disserentem, vellente audire. Qua invitatione per nobilissimos Azcoithiæ incolas divulgata, plurimi e primariis viris, ac feminis, atque etiam ex ordine Sacerdotum statis diebus in conductum locum conveniebant: et Adrianus, in Oratori aditu sedens, de scripto (quod in templo facere nemo unus inter Hispanos auderet) instructiones, et orationes sacras magno auscultatorum fructu pronuntiabat. Hæc autem concionandi, et confessiones audiendi solicitude aliam etiam maximæ caritatis exercendæ sibi perperit occasionem. Nam sæpe ad eos juvandos evocabatur, qui in extremis essent: quibus et prompte aderat, et constanter, dum sua indigerent ope, subveniebat. Sed ardens illius quam plu-

plurimis beneficiandi studium non intra fines oppidi continebatur. Non raro ad agricolarum domos per circumiacentes agros sparsas excurrebat, ut ægrotos inviseret, eosque spiritalibus subsidiis adjuvaret. Quod si hæc, aut iis similia caritatis officia in publicum prodire non cogerent, domi libentissime latebat, ut lectioni, et scriptioni vacaret. Præter alia multa, quæ per id tempus cultissimis mandavit scriptis, Apologias fere omnes, quæ pro Instituto, doctrina, aliisque Societatis Jesu rebus Gallico sermone prodierunt, ipse in Hispanum convertit. Si quando spatiandi causa prodibat, Lojola tenus, quæ mille fere passus abest, recta contendebat, ut S. P. Ignatium in sancta ejus natali domo veneraretur. Sed frequentissimum illud iter ita peragebat, ut, licet obvios perhumeriter salutaret, miscendis tamen colloquiis minime iminoratur: alium quippe comitem sibi gratissimum deligebat, libellum de imitatione Christi, cuius aureis sententiis per viam legendis, ac meditandis, animum recreabat.

Provinciæ Castellanæ Præpositi plus vice simplici conati sunt Adrianum ab illa domo removere, ut eum Sociorum admoverent regimini, cui tam idoneus erat, ut primariis administrandis Collegiis destinaretur. Nec vero per Adrianum stetit unquam, quominus illi conata sua perficerent: cum ipse a Superiorum nutu penderet omnino, et nihil optaret ardentius, quam ut cum fratribus suis conviveret. Sed cum id perillustris Dominus Corralius, ejusque uxor ægerrime ferrent, nihil non tentabant, ut ne solatio, et commodis privarentur, quæ sibi ex Adriani apud ipsos commoratione obveniebant. In eamque rem adducebant diuturnam singularis gratiæ possessionem, quam sibi supremus Societatis Administer concesserat: quæ autem primum ad beneficium conferendum impulerat, eandem prorsus causam adhuc persistere: Adrianum vero verbis et moribus suis non solam ipsorum domum, sed universum Azcoithiæ populum ad honestatis et justitiæ leges componere; cum ad eum omnes consilii, et auxilii causa recurrerent, omnesque ille divini verbi prædicatione, confessionibus excipiendis, adjuvandisque moribundis in salutis viam deduceret, in Deique timore contineret: quare tam longe abesse, ut otiosam, aut parum utilem vitam domi suæ perage-

geret, ut vel unus Adrianus pro multis, cum præclara Societatis laude, laboraret. His, aliisque de causis Superiorum conatus irriti ceciderunt, neque Adrianum, ut optaverant, ad gubernationem, cui natus esse videbatur, adhibuerunt.

Attigerat jam octavum et septuagesimum annum vitæ suæ, laboribus ac meritis erga Deum et homines plenæ, cum ii omnes, qui de Societate Jesu erant in Hispania, natale solum deserere, Italiamque adnavigare jussi sunt. Inopinus hic adversantis fortunæ casus etsi cæteris acerbissimus fuerit, Adriano tamen oportuit eum multo fuisse acerbiorem, cum ob proiectæ jam ætatis incommoda, tum ob molestissimum ramicem, quo multis jam ab annis laborabat, et cujus pondere devexo nimis corpore incedere cogebatur. Sed calamitatem istam constanti, patientique animo tulit. Hoc enim habuit singulare, ut nullæ res adversæ, nulli vel obtrectationis, vel despectionis eventus, quorum multos, nec meritos, perpessus est, imparatum eum exciperent, quantum certe ex illius verbis et gestibus apparebat; sed omnia, tanquam prævidisset, æquo animo ferret sine ullo indignationis, aut commotionis indicio. In illa vero communi fratum suorum expulsione poterat utique in Hispania consistere, si privilegio valedudinis uti voluisse: hoc enim iis, qui nimia corporis imbecillitate laborabant, concedebatur. Sed religionis amor amorem patriæ vicit: et vehemens ac nobile desiderium suorum fratum laboribus communicandi, extremumque vitæ actum gloriose fine claudendi, vires et animos addidit, ut longissimum iter incommodis et periculis plenum, ærumnosumque exilium tranquillæ in patria vitæ, quæ sibi offerebatur, præferret. Inter navigandum, sicut dici vix potest, quanta pertulerit, ita etiam difficile fuerit exprimere, assiduas variasque molestias, quam læto animo, et hilari vultu toleraverit. Ad navigii angulum sese recipiens, neque ulli fastidium exhibebat, neque ulla de incommoditate conquerebatur: ita sua sorte contentus, ut ne beatissimo quidem mortalium quidquam invideret. Ibi precibus, et meditationibus intentus, Deum laudabat jugiter, ejusque providentissimam rerum omnium ordinationem exaltabat. Atque his, ac similibus pietatis deditus exer-

ciis, vix cum hominibus colloquebatur, nisi ut fratres suos consolaretur, quod verbis efficiebat aptissimis: quibus cum exempli sui pondus accederet, mirum quantum illa ad erigendos, et confirmandos animos deservirent. Vir quidam, justus ille rerum æstimator, qui Adrianum in Hispania doctrinæ ac prudentiæ laude florente agnoverat, cum eum modo jacentem, et tanquam hominem nauci super naviculi tabulato projectum videret, in ejusque gestus et verba diligenter intendisset; primum quidem Dei consilia, qui rebus in humanis mirabiliter ludit, reveritus est: deinde vero maximam de Adriani virtute imbibit opinionem, quem magni labores in tanta fortunæ commutatione non frangerent. Enimvero quarumdam rerum copiam vel maximam obtinuisse, aut nulli, aut modicæ laudi tribuitur; sed illis vel in utendo rationem, vel in carendo patientiam exhibuisse, præcipua commendatione dignissimum est.

Demum Calvum delatus, ibi quatuordecim mensium spatio commoratus est tanto animi gaudio, ut famem, sitim, habitationis angustias, aliasque ærumnas, quæ primis præsertim mensibus omnibus erant communes, ipse tanquam singulare beneficium, e Dei manibus descendens, lætissime exceperit. Id unum illius animum perurgebat, quod e fratribus suis alios morbo correptos, reliquos maxima temporalium rerum inopia oppressos videret. De cætero bellicus apparatus et strepitus, frequentes tormentorum explosiones, æneæque pilæ, quæ non solum eminus audiebantur stridere, verum etiam ad incedentium pedes nonnunquam concidebant; rumores denique sparsi de insperata hostium irruptione nocturna, illius animi pacem nihil admodum immutabant: sed in maxima difficillimi temporis perturbatione mirabilem adeo tranquillitatem, et lætitiam ostendebat, ut se alloquentium, et intuentium animos exhilararet. Etenim præclaras inter dotes, quas Adrianus a natura recepit, et quas ille supernis auxiliis luculenter excoluit, singularis quædam affabilitas eminebat, quam comiter omnibus semper exhibuit. Sed hæc illius comitas in exilio maxime eluxit: cum enim tot adessent causæ, quæ grandævum præsertim senem effcere possent insuavem, et morosum, ne subtristem quidem effecerunt. Id in illa

illa calamitate quibusdam adeo visum est admirandum, ut non defuerit, qui Adrianum cum præstantibus sanctitate viris conferret. Et sane sine solidæ præsidio virtutis, ac diligenti cœlestium contemplatione bonorum, quorum intuitu asperrima quælibet in humanis appetitione digna reputaret, tanta mentis serenitas in tam turbulentu rerum statu constitisse non poterat. In pauperrimo sternendo lectulo, magna cum defatigatione, ob angustias et incommoditatem loci, quadam die desudabat Adrianus. Id cum animadvertisset quidam laicus, illico occurrit, eumque enixe deprecatus est, ut se sineret eo labore fungi, quoniam ipse non posset. Cui Adrianus humanissime, ac facete respondit: Perbelle quidem mecum ageretur, carissime, si tu meritum istud tolleres, mihi illud præriperes. Id ego minime patiar; sed meritum ex labore meo suscipiam: tibi autem satis esto, quam ostendisti, beneficiandi mihi prompta voluntas. Tandem maximas illi gratias egit, sed quominus incepsum opus absolveret, obtineri ab eo nullo modo potuit.